
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 799,429 751,104 48,325

1.교육비특별회계이전수입 797,654 749,329 48,325

1.교육비특별회계전입금수입 797,654 749,329 48,325

1.학교회계전입금 797,654 749,329 48,325

1.학교운영비전입금 135,586 135,586 0
학교기본운영비 : (113,079,000원 × 1교) - 

135,586,000원 =
-22,507,000

학교기본운영비 : 22,507,000원 × 1교 = 22,507,000

2.목적사업비전입금 662,068 613,743 48,325(성립전)전국소년체육대회 전라북도 대표선수 훈련비 : 
(42,000,000원 × 1교) - 23,500,000원 =

18,500,000

(성립전)순회교사제 운영비 : (3,540,000원 × 

1교) - 2,040,000원 =
1,500,000

(성립전)학교운동부 지도자 인건비 : 

(222,545,000원 × 1교) - 215,151,000원 =
7,394,000

(성립전)전국소년체전대비 하계강화훈련비 : 

(25,100,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
11,600,000

(성립전)과학과 교구 구입비 지원 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)학교운동부지도자 : 931,000원 × 1교 

=
931,000

(성립전)제46회 전국소년체육대회 유공교원 지

도교사 포상금 : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)학교안전 원스톱 점검 결과 소수선비 :

 1,400,000원 × 1교 =
1,400,000

2.기타이전수입 1,775 1,775 0

1.민간이전수입 1,775 1,775 0

1.기타지원금 1,775 1,775 0

1.기타지원금 1,775 1,775 0

2.자체수입 13,410 12,666 744

1.학부모부담수입 10,809 11,106 -297

1.수익자부담수입 10,809 11,106 -297

1.방과후학교활동비 9,000 9,000 0

1.방과후학교활동비 9,000 9,000 0

2.현장체험학습비 1,809 2,106 -297

1.현장체험학습비 1,809 2,106 -297현장체험학습경비(학생) : -297,000원= -297,000

2.행정활동수입 2,601 1,560 1,041

1.기타행정활동수입 2,601 1,560 1,041

1.이자수입 2,041 1,000 1,041
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 2,041 1,000 1,041정기예금이자 : 1,041,000원= 1,041,000

2.기타행정활동수입 560 560 0

1.기타행정활동수입 560 560 0

3.기타수입 21,787 21,787 0

1.전년도이월금 21,787 21,787 0

1.순세계잉여금 21,787 21,787 0

1.순세계잉여금 21,787 21,787 0

1.순세계잉여금 21,787 21,787 0

세입합계 834,626785,557 49,069
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사업
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,238 8,238 0

1.기타 교직원보수 6,812 6,812 0

1.교직원대체인건비 6,812 6,812 0

1.교직원대체인건비 6,812 6,812 0

1.기간제직원인건비 6,812 6,812 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,426 1,426 0

1.교직원연수 1,426 1,426 0

1.자율연수 1,426 1,426 0

1.일반수용비 937 0 937연수경비  937,000원= 937,000

2.여비 489 1,426 -937자율연수경비  -937,000원= -937,000

2.학생복지/교육격차 해소 45,577 45,577 0

1.기숙사 관리 23,067 23,067 0

1.기숙사운영 23,067 23,067 0

1.기숙사운영비 23,067 23,067 0

1.일반수용비 18,350 18,350 0  

2.비품구입비 4,717 4,717 0  

2.보건 관리 6,288 6,288 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,528 3,528 0

1.보건실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.학생건강검사 928 928 0

1.학생복지비 928 928 0  

3.응급처치교육비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 880 880 0  
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2.학교환경위생관리 2,760 2,760 0

1.먹는물관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

2.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 9,000 9,000 0

1.방과후학교활동비지원 9,000 9,000 0

1.농어촌대상자지원 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

4.학생복지 7,222 7,222 0

1.학생장학금운영 6,000 6,000 0

1.체육영재 지원금 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0  

2.학생복지운영 1,222 1,222 0

1.학생교과서구입 1,222 1,222 0

1.교육운영비 1,222 1,222 0  

3.기본적 교육활동 28,613 26,353 2,260

1.교과 활동 20,150 17,150 3,000

1.교과활동지원 12,500 12,500 0

1.교과용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.기초학력지도 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.자유학기제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,180 3,180 0  

2.교육운영비 6,658 6,658 0  

3.목적사업업무추진비 162 162 0  
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2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.수학교과활동 820 820 0

1.교과운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

4.과학교과활동 4,200 1,200 3,000

1.교과운영 3,200 200 3,000

1.교육운영비 3,200 200 3,000
(성립전)알코올램프외 10종 구입  

3,000,000원=
3,000,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

5.체육교과활동 530 530 0

1.교과운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

2.체육대회 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.예술교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 100 100 0  

7.외국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.창의적 체험활동 8,463 9,203 -740

1.자율활동 2,130 2,130 0

1.학급교육활동경비 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0  

2.학교축제운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학생회활동지원 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.창의적체험교육활동 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.현장체험학습활동 2,163 2,903 -740

1.수련활동(간부수련회) 57 500 -443

1.교육운영비 57 500 -443숙박비  -100,000원= -100,000

식비  -70,000원= -70,000

특식비  -88,000원= -88,000

입장료  -65,000원= -65,000

차량비  -120,000원= -120,000

2.현장체험학습 2,106 2,403 -297

1.교육운영비 2,106 2,403 -297현장체험학습경비(학생)  -297,000원= -297,000

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.진로활동 2,670 2,670 0

1.진로체험활동 2,670 2,670 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,270 2,270 0  

4.선택적 교육활동 647,053 604,628 42,425

1.방과후학교 운영 11,800 11,800 0

1.방과후학교운영 11,800 11,800 0

1.특기적성교육 8,300 8,500 -200

1.운영수당 8,300 8,500 -200강사비  -200,000원= -200,000
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2.특기적성운영(지자체) 3,500 3,300 200

1.운영수당 3,500 3,300 200강사비  200,000원= 200,000

2.독서활동 2,353 2,353 0

1.독서활동운영 2,353 2,353 0

1.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입 1,953 1,953 0

1.도서구입비 1,953 1,953 0  

3.교기육성 632,400 589,975 42,425

1.[국고]교기운영 632,400 589,975 42,425

1.운동부운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.육성종목(육상중장거리)지원 1,800 1,300 500

1.교육운영비 1,800 1,300 500(성립전)훈련비및출전비  500,000원= 500,000

3.육성종목(육상도약)지원 6,418 4,918 1,500

1.교육운영비 6,418 4,918 1,500(성립전)훈련비및출전비  1,500,000원= 1,500,000

4.육성종목(수영)지원 11,150 7,150 4,000

1.교육운영비 11,150 7,150 4,000(성립전)훈련비및출전비  2,500,000원= 2,500,000

(성립전)훈련용품  1,500,000원= 1,500,000

5.육성종목(체조)지원 7,200 3,900 3,300

1.교육운영비 7,200 3,900 3,300(성립전)훈련비및출전비  3,300,000원= 3,300,000

6.육성종목(역도)지원 3,150 1,050 2,100

1.교육운영비 3,150 1,050 2,100(성립전)훈련비및출전비  500,000원= 500,000

(성립전)훈련용품  1,600,000원= 1,600,000

7.육성종목(사격)지원 3,050 1,550 1,500

1.교육운영비 3,050 1,550 1,500(성립전)훈련비및출전비  1,500,000원= 1,500,000

8.육성종목(사이클)지원 2,950 1,950 1,000

1.교육운영비 2,950 1,950 1,000(성립전)훈련비및출전비  1,000,000원= 1,000,000
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9.육성종목(유도)지원 7,500 6,000 1,500

1.교육운영비 7,500 6,000 1,500(성립전)훈련비및출전비  1,500,000원= 1,500,000

10.육성종목(레슬링)지원 7,032 2,232 4,800

1.교육운영비 7,032 2,232 4,800(성립전)훈련비및출전비  4,800,000원= 4,800,000

11.육성종목(복싱)지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

12.육성종목(태권도)지원 11,600 9,600 2,000

1.교육운영비 11,600 9,600 2,000(성립전)훈련비및출전비  2,000,000원= 2,000,000

13.육성종목(근대3종)지원 13,900 8,000 5,900

1.교육운영비 13,900 8,000 5,900(성립전)훈련비및출전비  4,400,000원= 4,400,000

(성립전)훈련용품  1,500,000원= 1,500,000

14.육성종목(카누)지원 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

15.육성종목(테니스)지원 2,300 1,800 500

1.교육운영비 2,300 1,800 500(성립전)훈련비및출전비  500,000원= 500,000

16.육성종목(양궁)지원 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

17.학교운동부지도자인건비 381,275 372,950 8,325

1.기간제직원인건비 345,894 338,235 7,659(성립전)기본급  931,000원= 931,000

(성립전)기본급  6,168,000원= 6,168,000

(성립전)교통보조비  240,000원= 240,000

(성립전)급식비  320,000원= 320,000

2.맞춤형복지비 4,400 4,400 0  

3.기간제직원법정부담

금
30,981 30,315 666(성립전)4대보험기관부담금  666,000원= 666,000

18.육성종목(펜싱)지원 1,800 1,300 500

1.교육운영비 1,800 1,300 500(성립전)훈련비및출전비  500,000원= 500,000

19.육성종목(조정)지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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20.육성종목(투척)지원 2,950 1,950 1,000

1.교육운영비 2,950 1,950 1,000(성립전)훈련비및출전비  1,000,000원= 1,000,000

21.전국소년체육대회지원(근대3종) 11,423 11,423 0

1.교육운영비 11,423 11,423 0  

22.전국소년체육대회지원(레슬링) 3,688 3,688 0

1.교육운영비 3,688 3,688 0  

23.전국소년체육대회지원(복싱) 589 589 0

1.교육운영비 589 589 0  

24.전국소년체육대회지원(사이클) 5,467 5,467 0

1.교육운영비 5,467 5,467 0  

25.전국소년체육대회지원(수영) 7,212 7,212 0

1.교육운영비 7,212 7,212 0  

26.전국소년체육대회지원(역도) 2,589 2,589 0

1.교육운영비 2,589 2,589 0  

27.전국소년체육대회지원(유도) 2,764 2,764 0

1.교육운영비 2,764 2,764 0  

28.전국소년체육대회지원(육상:단,도약)8,694 8,694 0

1.교육운영비 8,694 8,694 0  

29.전국소년체육대회지원(육상:중장거리)1,525 1,525 0

1.교육운영비 1,525 1,525 0  

30.전국소년체육대회지원(육상:투척)2,689 2,689 0

1.교육운영비 2,689 2,689 0  

31.전국소년체육대회지원(체조) 6,534 6,534 0

1.교육운영비 6,534 6,534 0  

32.전국소년체육대회지원(테니스) 1,178 1,178 0

1.교육운영비 1,178 1,178 0  

33.전국소년체육대회지원(태권도) 9,445 9,445 0

1.교육운영비 9,445 9,445 0  
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34.전국소년체육대회지원(펜싱) 2,978 2,978 0

1.교육운영비 2,978 2,978 0  

35.[국고]전국소년체육대회 출전(국고지원)14,100 14,100 0

1.교육운영비 14,100 14,100 0  

36.학교스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

37.운동부(근대5종)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

38.전국소년체육대회 포상금 72,450 68,450 4,000

1.교직원복지비 22,900 18,900 4,000
(성립전)지도자 포상금  2,000,000원×2명

=
4,000,000

2.교육운영비 44,550 44,550 0  

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학생 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 33,255 30,355 2,900

1.교무업무 운영 5,940 4,440 1,500

1.교무학사운영 5,940 4,440 1,500

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.청소용품 400 400 0
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1.일반수용비 400 400 0  

6.교원대체인건비(순회교사 여비 및 농어촌 수당)3,540 2,040 1,500

1.운영수당 600 300 300
(성립전)농산어촌 순회교원 수당  50,000

원×6월=
300,000

2.여비 2,940 1,740 1,200(성립전)순회교사 여비  20,000원×60회= 1,200,000

2.생활지도운영 3,400 2,000 1,400

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력운영위원회 운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생안전교육 1,400 0 1,400

1.원스톱 점검결과 소수선 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400(성립전)소화기 구입  15,800원×27대= 427,000

(성립전)화강석 배수구 등 소수선  

973,000원×1식=
973,000

3.학습지원실 운영 20,025 20,025 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 19,925 19,925 0

1.학교정보화지원 19,925 19,925 0

1.교육운영비 2,340 1,700 640기자재수리비 등  640,000원= 640,000

2.비품구입비 17,585 18,225 -640빔프로젝트  -640,000원= -640,000

4.교육여건 개선 3,890 3,890 0

1.교육환경개선 3,890 3,890 0

1.암막커텐 설치 3,890 3,890 0

1.일반수용비 3,890 3,890 0  

6.학교 일반운영 71,890 70,406 1,484
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1.학교기관 운영 12,400 11,100 1,300

1.부서기본운영 12,400 11,100 1,300

1.교장실운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.교무실운영 11,700 10,400 1,300

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.여비 6,800 5,500 1,300관내출장여비  20,000원×5명= 100,000

관외출장여비  40,000원×10명×3회= 1,200,000

3.비품구입비 2,600 2,600 0  

2.시설 장비 유지 59,490 59,306 184

1.학교시설장비유지 59,490 59,306 184

1.공공요금및제세공과금 44,400 44,400 0

1.전기요금 30,200 30,200 0  

2.상하수도료 10,900 10,900 0  

3.기타공공요금 3,300 3,300 0  

2.시설일반관리 3,715 3,531 184

1.일반수용비 3,715 3,531 184시설소모품구입  184,000원×1회= 184,000

3.시설관리용역 11,375 11,375 0

1.일반수용비 11,375 11,375 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 834,626785,557 49,069
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